ʺd’améliorationʺ et faisant fi de sa valeur artistique 
primaire et historique.. 

Nous ne saurons donc jamais de façon précise comment 
a été l’original ! Seules les anciennes photos noir-blanc 

ont subsisté. 

Copie de 2001 

Effectuée d’après des photos  postérieures à la 
ʺrestaurationʺ  et sans le modèle 

Les 42 donations 
provenant des archives communales 

d’Yvonand, 
legs etc. sur parchemin.  de 1381 à 1536. 

Donation en faveur de la Vierge-Marie de 1381 

Kb) 1   1338 
Rolier et Jaquier dits Pinsenoz d’Yvonand fils de feu Jeannod Pinsenoz donnent à la 
Chandelle de Sainte-Marie d'Yvonand douze deniers de bons lausannois de cens de revenu 
annuel, et les a assignés à être perçus, levés et obtenus chaque année, perpétuellement.   

Kb) 2   1390 
Rolet Crossier de Rovray donne à la Chandelle de Sainte-Marie d'Yvonand six deniers de 
bons lausannois de cens de revenu annuel, et les a assignés à être perçus, levés et obtenus 
chaque année, perpétuellement   
Kb) 3   1418 
Nicolier Aigroz donne à la Chandelle de Sainte-Marie d'Yvonand six deniers de bons 
lausannois de cens de revenu annuel, et les a assignés à être perçus, levés et obtenus 
chaque année, perpétuellement  
Kb) 4   1422 
Jacquier Pinsenoz  donne à la Chandelle de Sainte-Marie d'Yvonand six deniers de bons 
lausannois de cens de revenu annuel, et les a assignés à être perçus, levés et obtenus 
chaque année, perpétuellement  
Kb) 5   1424 
Perrot Gallandat donne à la Chandelle de Sainte-Marie d'Yvonand six deniers de bons 
lausannois de cens de revenu annuel, et les a assignés à être perçus, levés et obtenus 
chaque année, perpétuellement 
Kb) 6   1424 
Jean Abergat d’Yvonand donne à la Chandelle de Sainte-Marie d'Yvonand six deniers de 
bons lausannois de cens de revenu annuel, et les a assignés à être perçus, levés et obtenus 
chaque année, perpétuellement 
Kb) 7   1426 
Mermet Cornaz de Cheyres donne à la Chandelle de Sainte-Marie d'Yvonand deux schillings 
de revenu annuel, et les a assignés à être perçus, levés et obtenus chaque année, 
perpétuellement 
Etc.  etc.                           Kb) 42. 

Le premier parchemin   du 18 novembre1381 

Transcription   

1/ Nos Rolerius et Jaquerius dicti Pinsenoz, fratres, de Yvonant, filii quondam 
Johannodi Pinsenoz de Yvonant, notum facimus universis presentibus et futuris quod 
cum predictus Johannodus Pinsenoz pater noster dederit 
2/ in sua ultima voluntate candele Beate Marie de Yvonant duodecim denarios 
bonorum lausannensium censuales annui redditus, et ipsos duodecim denarios 
lausannensium censuales assignaverit percipiendos, levandos et habendos 
3/ quolibert anno perpetue in festo purificationis Beat Marie Virginis apud Yvonant 
per rectores dicte candele presentes et futuros super quemdam clausum prati situm 
in finagio de Yvonant En Tressala iuxta terram 
4/ Perreti Aygro ex una parte, et terram illorum de Fressens ex altera; de qua 
donacione et assignacione predictis nobis legitime constat hinc est quod nos prefati 
Rolerius et Jaquerius fratres, scientes et spon- 
5/ tanei, in aliquo non decepti, sed volentes bonam fidem agnoscere et servare pro 
nobis et nostris heredibus quibuscumque promisimus et promittimus juramentis 
nostris  super sancta Dei euvangelia corporaliter prestitis et sub expressa 
6/  obligacione predicti clausi prati predictos duodecim denarios lausannensium 
censuales predictis gubernatoribus seu rectoribus dicte candele presentibus et 
futuris, annis singulis perpetue in quolibet festo purificationis Beate 
7/ Marie Virginis solvere et reddere bene et integre, videlicet ego dictus Rolerius 
duas partes dictorum duodecim denariorum lausannensium censualium et ego dictus 
Jaquerius terciam partem ipsorum duodecim denariorum lausannensium censualium 
apud 
8/ Yvonant, omni excepcione juris et facti remota. Promittentes nos prefati Rolerius et 
Jaquetus* pro nobis et nostris heredibus juramentis nostris super sancta Dei 
euvangelia corporaliter prestitis et sub obligacione omnium bonorum 
9/ nostrorum mobilium et immobilium presentium et futurorum quorumcumque 
nomine donacionis et  assignacionis predicatarum predictis rectoribus dicte candele 
presentibus et futuris nomine dicte candele de predictis duodecim denarilis 
lausannensium 
10/ censualibus et de dicto clauso prati cum suis fondo, juribus, pertinenciis et 
appendenciis universis secundum bonos usus et consuetudines patrie et loci facere 
bonam guerenciam pacifficam et quietam ab omnibus et contra omnes in omni judi- 
11/ cio et extra ac in vestra parte litis nostris et nostrum heredum propriis sumptibus 
et laboribus, missionibus et expensis, et omnia predicta firmiter attendere, complere 
nonque contra facere vel venire modo aliquo in futuro, cunctis juribus 
12/ legibus, consuetudinibus, renunciacionibus, deffensionibus, exceptionibus, 
allegacionibus juris et facti contra predicta facientibus sublatis penitus et remotis. In 
cuius rei testimonium nos prefati Rolerius et Jaquerius sigillum commune castellanie 
13/  Yverduni rogavimus et nostris precibus fecimus huic scripto apponi. Datum 
decima octava die mensis novembris anno Domini millesimo cccmo octuagesimo 
primo.                             
*ligne 8, il est bien écrit Jaquetus au lieu de Jaquerius